
NAŘÍZENÍ 

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 244/2013 

ze dne 19. března 2013, 

kterým se mění příloha III nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008, pokud jde 
o používání fosforečnanu vápenatého (E 341 (iii)) v živinných přípravcích určených pro použití 

v potravinách pro kojence a malé děti 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1333/2008 ze dne 16. prosince 2008 o potravinářských 
přídatných látkách ( 1 ), a zejména na čl. 10 odst. 3 a čl. 30 
odst. 5 uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Příloha III nařízení (ES) č. 1333/2008 stanoví seznam 
potravinářských přídatných látek Unie schválených pro 
použití v potravinářských přídatných látkách, potravinář
ských enzymech, potravinářských aromatech a živinách 
a podmínky jejich použití. 

(2) Uvedený seznam může být pozměněn postupem podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1331/2008 ze dne 16. prosince 2008, kterým se 
stanoví jednotné povolovací řízení pro potravinářské 
přídatné látky, potravinářské enzymy a potravinářská 
aromata ( 2 ). 

(3) Podle čl. 3 odst. 1 nařízení (ES) č. 1331/2008 může být 
seznam potravinářských přídatných látek Unie aktuali
zován buď z podnětu Komise, nebo na základě podání 
žádosti. 

(4) Žádost o povolení použití fosforečnanu vápenatého 
(E 341 (iii)) jako protispékavé látky přidávané do živin
ných přípravků určených pro použití v počáteční a pokra 
čovací kojenecké výživě, jak jsou definovány ve směrnici 
Komise 2006/141/ES ze dne 22. prosince 2006 o počá
teční a pokračovací kojenecké výživě a o změně směrnice 
1999/21/ES ( 3 ), byla podána dne 19. června 2009 a byla 
zpřístupněna členským státům. 

(5) Žádost se týká nové položky v příloze III části 5 části 
B nařízení (ES) č. 1333/2008. Technologická potřeba 

použití fosforečnanu vápenatého (E 341 (iii)) jako potra
vinářské přídatné látky se týká jeho schopnosti posky
tnout jedinečné vlastnosti jako látka zajišťující sypkost 
práškových směsí. Výrobek může absorbovat vlhkost 
z prostředí dosahující až 10 % jeho vlastní hmotnosti, 
nedochází k tvorbě hrudek ve směsi a přípravky zůstávají 
sypké, což představuje výhodu pro spotřebitele. 

(6) Vědecký výbor pro potraviny informoval o bezpečnosti 
fosforečnanu vápenatého (E 341 (iii)) jako potravinářské 
přídatné látky v živinných přípravcích, které jsou určeny 
pro použití v počáteční a pokračovací kojenecké výživě, 
a ve svém stanovisku ze dne 7. června 1996 ( 4 ) dospěl 
k závěru, že používání této látky je přijatelné za předpo
kladu, že nejsou překročena celková množství stanovená 
pro vápník, fosfor a pro poměr mezi nimi. 

(7) Vápenaté soli kyseliny orthofosforečné, včetně fosforeč
nanu vápenatého, jsou minerální látky, které jsou povo
leny pro použití v počáteční a pokračovací kojenecké 
výživě v souladu s přílohou III směrnice 2006/141/ES. 
Povolení použití fosforečnanu vápenatého (E 341 (iii)) 
jako protispékavé látky v živinných přípravcích určených 
pro použití v počáteční a pokračovací kojenecké výživě 
není proto považováno za bezpečnostní riziko, pokud 
celková množství vápníku a fosforu nepřekročí mezní 
hodnoty stanovené pro tyto dvě minerální látky a pro 
poměr mezi nimi v uvedené směrnici. 

(8) Podle čl. 3 odst. 2 nařízení (ES) č. 1331/2008 je Komise 
povinna požádat o stanovisko Evropského úřadu pro 
bezpečnost potravin za účelem aktualizace seznamu 
potravinářských přídatných látek Unie stanoveného 
v příloze III nařízení (ES) č. 1333/2008, s výjimkou 
případů, kdy tato aktualizace pravděpodobně nemá vliv 
na lidské zdraví. 

(9) Vzhledem k tomu, že povolení použití fosforečnanu 
vápenatého (E 341 (iii)) jako protispékavé látky v živin
ných přípravcích určených pro použití v počáteční 
a pokračovací kojenecké výživě by mělo splňovat 
mezní hodnoty pro vápník, fosfor a poměr mezi 
nimi stanovené ve směrnici 2006/141/ES, aktualizace 
uvedeného seznamu pravděpodobně nemá vliv na 
lidské zdraví. Proto není nutné žádat Evropský úřad 
pro bezpečnost potravin o stanovisko.

CS 20.3.2013 Úřední věstník Evropské unie L 77/3 

( 1 ) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 16. 
( 2 ) Úř. věst. L 354, 31.12.2008, s. 1. 
( 3 ) Úř. věst. L 401, 30.12.2006, s. 1. ( 4 ) Zprávy Vědeckého výboru pro potraviny, čtyřicátá řada, 1997.



(10) Je proto vhodné povolit používání fosforečnanu vápena
tého (E 341 (iii)) jako protispékavé látky v živinných 
přípravcích určených pro použití v počáteční a pokračo
vací kojenecké výživě. 

(11) Příloha III nařízení (ES) č. 1333/2008 by proto měla být 
odpovídajícím způsobem změněna. 

(12) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se 
stanoviskem Stálého výboru pro potravinový řetězec 
a zdraví zvířat a Evropský parlament ani Rada nevyjádřily 
s těmito opatřeními nesouhlas, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Příloha III nařízení (ES) č. 1333/2008 se mění v souladu 
s přílohou tohoto nařízení. 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení 
v Úředním věstníku Evropské unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 19. března 2013. 

Za Komisi 
José Manuel BARROSO 

předseda 

PŘÍLOHA 

V příloze III části 5 části B nařízení (ES) č. 1333/2008 se položka pro potravinářskou přídatnou látku E 341 (iii) 
nahrazuje tímto: 

„E 341 (iii) Fosforečnan 
vápenatý 

maximální přenos 150 mg/kg jako P 2 O 5 
a v rámci mezních hodnot pro vápník, 
fosfor a poměr mezi nimi stanovených 
ve směrnici 2006/141/ES 

všechny 
živiny 

počáteční a pokračovací koje
necká výživa podle směrnice 
2006/141/ES 

maximální množství 1 000 mg/kg vyjád 
řené jako P 2 O 5 ze všech zdrojů v konečné 
potravině, které je uvedeno v příloze II 
části E bodě 13.1.3 

všechny 
živiny 

obilné a ostatní příkrmy pro 
kojence a malé děti podle 
směrnice 2006/125/ES“

CS L 77/4 Úřední věstník Evropské unie 20.3.2013


	Nařízení Komise (EU) č. 244/2013 ze dne 19. března 2013, kterým se mění příloha III nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008, pokud jde o používání fosforečnanu vápenatého (E 341 (iii)) v živinných přípravcích určených pro použití v potravinách pro kojence a malé děti (Text s významem pro EHP)

